
Учтено мнение 

Совета учащихся МУДО ЦВР 

Протокол от 17.03.2022 г. № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУДО ЦВР 

от 21.03.2022 г. № 120 

 

Положение 

о детском общественном объединении 

муниципального учреждения дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ (ред. 

от 28.12.2016) «О государственной поддержке молодежных и детских 

общественных объединений», Письмом Министерства образования России от 

11.02.2000 № 101/28-16 «Методические рекомендации о расширении 

деятельности детских и молодежных объединений в образовательных 

учреждениях» и Уставом муниципального учреждения дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» (далее – Учреждение). 

1.2. В своей деятельности детское объединение руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством РФ, в том числе 

федеральными законами «Об общественных объединениях» и «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений», нормативными правовыми актами Министерства образования 

РФ и настоящим Положением. 

1.3. Детское общественное объединение осуществляет свою 

деятельность на базе Учреждения. 

1.4. Детское общественное объединение создано в интересах 

достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных 

и иных общественно-полезных целей. 



1.5. Детское общественное объединение строит свою работу на основе 

принципов самоуправления, добровольности участия в деятельности 

объединения, равноправия, законности и гласности. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель объединения: формирование у детей активной, позитивной, 

социально направленной жизненной позиции в современном обществе и 

создание благоприятных условий для социальной адаптации и становления 

личности ребенка посредством коллективно-творческих, социально-

значимых дел, игровых форм работы и различных форм досуговой 

деятельности. 

2.2. Задачи детского объединения: 

- содействие реализации общественно-полезных молодежных 

инициатив; 

- формирование отношений взаимной ответственности, взаимопомощи, 

взаимной заинтересованности посредством коллективно-творческих дел; 

- формирование ценностных отношений к малой Родине, Отечеству, 

семье; 

- воспитание патриотизма, ответственности за судьбу Отечества, 

уважительного отношения к истории и культуре своего народа – важнейшее 

условие воспитания культурной личности; 

- вооружение воспитанников не только этикетными нормами 

поведения, но и искусством общения, этикой взаимоотношений; 

- развитие художественно-эстетических способностей посредством 

концертной деятельности, подготовки и проведения культурно-массовых 

мероприятий; 

- воспитание любви к природе, ко всему живому; 

- формирование навыков здорового образа жизни. 

 

3. Основные направления деятельности 



3.1. Основными направлениями деятельности являются: 

3.1.1. гражданско-патриотическое; 

3.1.2. социальное; 

3.1.3. профилактическое; 

3.1.4. художественно-эстетическое; 

3.1.5. информационное (освещение деятельности детского 

общественного объединения на сайте /в СМИ). 

 

4. Структура ДОО 

4.1 Руководство детским общественным объединением осуществляет 

куратор, назначенный приказом директора Учреждения из числа 

педагогических работников и председатель детского общественного 

объединения (из числа членов ДОО). 

4.2. Членство в детском общественном объединении: 

- членство в детском общественном объединении является 

добровольным; 

- членами детского общественного объединения могут быть граждане в 

возрасте от 12 до 18 лет. 

4.3. Должность председателя ДОО выборная посредством голосования 

среди членов объединения. 

 

5. Права и обязанности 

5.1. Права. 

Члены детского общественного объединения имеют право: 

- выражать и отстаивать интересы своего объединения; 

- участвовать во всех видах деятельности объединения; 

- вносить предложения по любым вопросам, связанным с 

деятельностью объединения; 

- на поощрение высоких результатов своей деятельности; 

- добровольно вступать и выходить из объединения; 



- на равные права между собой; 

- избирать и быть избранным на должность председателя ДОО. 

5.2. Обязанности. 

Члены детского общественного объединения обязаны: 

- выполнять решение руководства детского общественного 

объединения, принятые в соответствии с целями и задачами настоящего 

Положения; 

- занимать активную позицию в реализации деятельности детского 

общественного объединения; 

- воздерживаться от слов и действий, которые могут наносить ущерб 

законным интересам детского общественного объединения; 

- заботиться о репутации своего объединения. 



Муниципальное учреждение дополнительного образования  
«Центр внешкольной работы» 

 

 

П Р И К А З 

21.03.2022 г.                                                                                                    № 120 

 

Об утверждении локальных актов ЦВР 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании протокола общего 
собрания работников МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 1, протокола заседания 
педагогического совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 5, протокола 
заседания методического совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 12, 
протокола заседания Совета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания Совета родителей МУДО ЦВР от 17.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания Совета учащихся МУДО ЦВР от 17.03.2022 г. № 1, протокола 
заседания профсоюзного комитета МУДО ЦВР от 18.03.2022 г. № 90, 

приказываю: 

 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты учреждения в 
новой редакции: 

- Положение о педагогическом совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о методическом совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о художественном совете муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете муниципального учреждения дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете родителей муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о Совете учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о соотношении учебной (преподавательской) и другой 
педагогической работы; 

- Положение о языке обучения в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о формах получения образования и формах обучения в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Правила внутреннего распорядка учащихся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Режим занятий учащихся в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы; 



- Порядок обучения учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» по 
индивидуальному учебному плану; 

- Положение о творческой учебной группе учащихся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о применении электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о правилах оказания платных образовательных услуг 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о внутренней системе оценки качества образования в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о самообследовании муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение об организации охраны жизни и здоровья учащихся 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение об организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков города Оленегорска с подведомственной территорией; 

- Порядок пользования учащимися муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» объектами 
культуры и объектами спорта учреждения; 

- Порядок посещения учащимися по своему выбору мероприятий, 
проводимых в муниципальном учреждении дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» и не предусмотренных учебным планом; 

- Положение о деятельности детского мини-технопарка «Квантолаб» в 
муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о детском общественном объединении муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Положение о волонтерском клубе муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Порядок выдачи документа об обучении по образовательным 
программам, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации, 
в муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы»; 

- Положение о поощрении учащихся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- Порядок доступа педагогических работников муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» к 
информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и  

 



 
 


